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Randi Skotheim 

~Træderskel; Klippersker, 

Kvinner i hermetikkindustrien i Sta- 
vanger rundt drhundreskiftet. 

l .  Innleiing. 
«Dere sko sen alle disse kvinnene når di 
skar og skrapte og eltet og formet og sauser 
og kokte og braste, til deh med kvide for- 
klrer og greier - jamen var der svirp i dem, 
og ei hogna var det å se disse yngre og eldre 
representantinner for det smukke kjønn i 
sdnn nyttig og travel virksomhet, som setter 
dem i stand til d fø  seg selv og nyte arbeidets 
mange velsignelser. ..» 

Slik skreiv ein innsendar i Stavanger 
Aftenblad om kvinner i hermetikkindu- 
strien og deira arbeidssituasjon i 1896.' 
Skildringa gir inntrykk av ein travel 
arbeidsplass med kvinner som var dyktige i 
faget sitt. Den fortel og om ein viktig føre- 
setnad for den rivande utviklinga hermetik- 
kindustrien i Stavanger var inne i: Billeg og 
fleksibel arbeidskraft som stod klar til å 
rykke inn i fabrikkane som mellom anna 
ctrzdersker, klippersker, Iæggersker~ når 
råvarene kom. * 

Kven var så desse kvinnene? Gjennom 
fleire undersøkingar frå andre typar 
fabrikkarbeid har vi fått eit bilete av indu- 

striarbeidarkvinna som den unge, ugifte 
jenta som hadde arbeid medan ho venta på 
å bli gift og stifte familie.3 Høver kvinnene 
i hermetikkindustrien inn i dette biletet? I 
denne artikkelen skal vi sjå nærare på kvin- 
ner som hadde slikt arbeid i Stavanger 
rundt århundreskiftet for å finne særtrekk 
ved denne gruppa som gjer ho lik eller ulik 
grupper av kvinner i anna industriarbeid. 
Dei trekka som er undersøkte er alder, 
sivilstand, forsørgarbyrde og sosial bak- 
grunn. Det er og tatt med opplysningar om 
arbeids-og lønnstilhøve. 

Artikkelen bygger på innsamla materi- 
ale til hovudfagsoppgåve i historie som er 
under arbeid. 

l .  l .  Tidsavgrensing. 
Føremålet med artikkelen er å undersøke 
dei kvinnene som arbeidde i fabrikkane i 
den tidlegaste fasen av hermetikkindu- 
strien. Desse kvinnene blir her kalla her- 
metikkvinner. Den tidlege perioden varte 
frå tidleg på 1870-talet fram til omlag 1900. 
Produksjonen kunne knapt kallast indu- 
stri, då dei fleste arbeidsoperasjonane vart 
utførte for hand utan maskinelle 
hjelpemiddel. 

Året 1900 er valt som undersøkingir. 



Framstillinga av hermetikkprodukt hadde 
då vore i gang såpass lenge at eir visst 
mønster i sysselsettinga var etablert. Dei 
typiske trekka ved arbeidsstokken hadde 
skilt seg ut. Dei kvinnelege arbeidarane 
dette året vil såleis kunne vere representa- 
tive for dei tilsette andre år. 

Kjeldetilfanget gjer det og naturleg å 
konsentrere seg om 1900. Dette året vart 
det halde folketelling, og denne er gjort 
lett tilgjengeleg ved eir register over alle 
innbyggarane i stavanger.' Dette gjer det 
enkelt å finne hermetikkvinner i folketel- 
lingslistene. 

Ei anna viktig kjelde har vore Stavanger 
Preserving Co. sitt arkiv. For året 1900 er 
det bevart nøyaktig førte arbeidsbøker og 
Iønnslister frå dette firmaet. 

1. 2.  Kjelder og kjeldeproblem. 
Ved underseking av hermetikkvinner stø- 
ter ein på fleire kjeldeprobiem. Desse 
kvinnene er vanskelege å finne i skriftleg 
materiale. 

Folketellingane har vore den vanlegaste 
informasjonskjelda om kvinner som tok 
del i arbeidslivet. Det har vist seg å vere 
vanskeleg 6 finne opplysningar om alle 
kvinner som har hatt arbeid, fordi yrkes- 
deltaking kan definerast på fleire måtar. I 
folketellingane vart dei med inntekt av eige 
arbeid som viktigaste kjelde til livsopphald 
rekna som yrke~aktive.~ Opplysningane 
har dei enkelte individa sine subjektive 
vurdcringar som I~akgrunn. Dette gir 
lavare yrkesdeltaking enn om cin rekna 
alle som utførte noko innteksgivande 
arbeid som yrkesaktive. Szrleg gifte kvin- 
ner blir underrepresenterte. Mange gifte 

kvinner utførte nok0 innteksgivande 
arbeid, men rekna det ikkje som viktigaste 
kjelde til livsopphald. 

Folketellingane for Stavanger og Het- 
land i 1900 er brukte som kjelder for denne 
artikkelen. Som nemnt ovanfor finn vi 
ikkje alle hermetikkvinnene i desse listene. 
Derfor er Iønnslister frå ei bedrift, Stavan- 
ger Preserving Co., undersøkte for å spore 
opp fleire kvinner. Mange kvinner som 
hadde arbeid ved denne bedrifta, har ikkje 
oppgitt dette til teljarane som førte folke- 
tellingslistene. 

Stavanger Preserving Co. (1 873-1 974) 
sitt arkiv er oppbevart på Statsarkivet i 
Stavanger.' Det er så å seie komplett og 
inneheld heile 1.200 protokollar og arkiv- 
boksar. Av interesse for denne artikkelen 
er særleg protokollar med namn på 
arbeidarane, Iønnslister og timelister. 

Ei gruppe kvinner er haldne utanfor 
undersekinga. Ikkje alle lønnstakarane ved 
Stavanger Preserving Co. høyrde heime i 
Stavanger eller Hetland og kom med i fol- 
ketellingane der. Kvinner som kom til byen 
for å få arbeid berre under sesongane, fell 
såleis utanfor denne undersøkinga. 

1. 3. Faktorar som påverkar kvin- 
ners Iønnsarbeid. 
Fleire faktorar verka inn på kva kvinner 
som hadde Iønnsarbeid utanfor heimen 
rundt århundreskiftet. Familien sine behov 
fastsette når kvinna tok Iønnsarbeid. Som 
vaksen dattcr var ho til vanlcg I~nnsar- 
beidar, som hustru og mor tok ho Iønns- 
arbeid dersom inntektene til dei andre 
familiemedlemane måtte supplerast. Som 
enke var ho familieoverhovud og 



arbeidde også då i høve til kor mykje 
pengar andre i familien kunne få inn. 

Etter folketellingane ser det ut til at dei 
fleste arbeidarhustruene kunne kon- 
sentrere seg heilt og fuiit om heim og fami- 
lie. Men undersøkingar har vist at svært 
mange gifte kvinner tok ulike former for 
lønna arbeid ved sidan av husarbeidet. Dei 
hadde ikkje høve til å binde seg til fleire 
timars lønnsarbeid, men tok deltidsjobbar 
eiler kveldsjobbar som sying, baking og 
vaskingn8 Mange hadde og arbeid som 
varte i korte periodar, som til dømes i 
hermetikkindustrien. Dette gav ei nødven- 
dig inntekt til familiar der mannen var 
arbeidsledig eller tente lite. 

Vi kan såleis alt no slå fast at inntrykket 
av industriarbeidarkvinna som ung og ugift 
ikkje gir eit fullstendig bilete av denne 
yrkesgruppa. 

2. Arbeids- og l~nnstilhøve. 

2. 1 .  Arbeidet i fabrikkane. 
Stavanger spela ei sentral rolle i utvik- 
linga av hermetikkindustrien i Noreg. 
Fleire grunnar har vore peika på som 
føresetnader for denne ro11a.~ Det vil her 
bli lagt vekt på ein føresetnad som har 
vore lite framme i lyset til no, nemleg den 
billege og fleksible arbeidskrafta som 
gjorde denne utviklinga mogleg. Vi vil i 
den samanhang sjå på arbeidsdelinga i 
fabrikkane for å finne det typiske kvinne- 
arbeidet. 

Hermetikkproduksjon frå byrjinga av 
1870-talet fram til omlag 1900 var ei svært 
arbeidskraftkrevjande verksemd som 

knapt kunne kallast industri. Fabrikkane 
hadde lav mekaniseringsgrad, og det 
meste av arbeidet vart utført med hand- 
kraft og enkle reiskapar. Det er først 
etter 1900 ein kan snakke om ein indu- 
striell revolusjon i hermetikkindustrien. 
Og det var på dei mannsdominerte felta 
innan produksjonen nyvinningane kom i 
første omgang.'' I åra frå 1903 til 1907 
vart dei store flaskehalsane innan fram- 
stillinga av brislingsardinen fjerna gjen- 
nom innføringa av falsemaskinen og stan- 
semaskinen, nok0 som var med på å 
legge grunnlaget for ein sterk produk- 
sjonsauke i åra kring første verdskrigen. 

Hovudproduktet frå omlag 1880 var 
røykt brisling i olivenolje (sardinar). 
Brislingen måtte gjennom ei lang rekke 
prossessar før han kunne presenterast 
som ferdig vare." Han kom til fabrikken 
i nedisa tilstand. Først blei fisken vaska 
og forlaka, deretter grovsortert og tredd 
på stålteiner. Desse vart monterte på my- 
kerammer som blei sette inn i røykeom- 
nar. Kvar ramme hadde 24 teiner, kvar 
teine tok 24-26 fiskar. Ein omn hadde 
vanlegvis plass til 10 røykerammer, og 
røyketida var på mellom 112 og 1 time. 
Etter røykinga blei fisken avkjøla og 
hovuda klipte av. Teinene vart 
reingjorde ved at dei blei strokne gjen- 
nom ein stor «gaffel» og sidan overførte 
til ein trommel for vasking. Deretter vart 
teinene gitt attende til dei som tredde. 
Sjølve fisken vart overført til leggeavde- 
linga der han vart lagd i boksar og sortert 
på ny, slik at innhaldet i kvar boks vart 
likast mogleg når det galdt storleik. 
Mengda av fisk i boksen måtte også 



avpassast for at det skulle verte plass til 
ei passande mengd olivenolje. Når olja 
var fyld på, kunne lokket settast på og 
loddast fast. Deretter vart boksane over- 
førde til autoklaven, der den eigentlege 
hermetiseringa fann stad gjennom steri- 
lisering. Etter dette vart boksanc vaska 
og så tørka med klutar ei for ei for til 
slutt å pakkast i papir, utstyrast med eti- 
kett og leggast i kassar far dei kunne 
eksporterast. Heile denne prossessen 
måtte brislingen gjennom i løpet av ein 
dag. Han kunne ikkje lagrast, og morgo- 

nen etter var eit nytt parti brisling klar til 
mottak. 

Arbeidet vart utført i høgt tempo og 
med mange hjelpande hender. Dennc 
industrien var svzcrt arbeidskraftintensiv. 
og fabrikkane hadde arbeidsgjengar 
klare til å ta seg av alle dei ulike oppgå- 
vene. Innan produksjonsprossessen var 
det ei klar arbeidsdeling mellom menn og 
kvinner. Kvinnene vart mest utan unntak 
sette til det enklaste og lettaste arbeidet. 

Det var menn som tok imot råstoffet 
når det kom til fabrikken. Forlaking var 

Fig. 1. Koking og pakking iiv liskch«llnr og fiskepudding. 
Stitvanger Museum 
Coaliitig and packitig ri/fi.vli h<rll.~ iitiii filt pirdding. 



mannsarbeid. Treding derimot var kvin- 
nearbcid, medan det var menn som plas- 
serte fisken i røykeomnane og passa på at 
temperaturen var riktig. Kvinnene var 
~klipperskern og alæggersker*, medan 
mennene stod for lodding og sterilisering 
i autoklavane. Til slutt var det kvinnene 
som gjorde boksane reine, pakka dei og 
sette på etikettane og la dei i trekasser. 
Arbeidet med å reingjere teinene vart 
oftast overlate til unge gutar. 

Det er tydeleg skilnad på det arbeidet 
dei to kjønna utførte. Kvinnene sitt 
arbeid kravde i utgangspunktet ingen 
særskilte kvalifikasjonar. Nesten kven 
som helst kunne gå inn i fabrikkane og 
tre brisling, klippe hovuda av dei, stryke 
og tromle teiner, tørke boksar og pakke i 
kasser. Derfor var det og vanleg at ein 
del skolebarn var med på dette arbeidet. 
Kvinnene sin mAte å verte dyktige på var 
at dei kunne utføre arbeidet i høgt 
tempo. Flinke kvinner med nok0 erfaring 
kunne kome over i leggeavdelinga, eit 
arbeid som vart rekna som finare og 
reinare. Ved dei bedriftene som produ- 
serte anna fiskehermetikk, som til dømes 
fiskekaker og fiskebollar, var det alltid 
kvinnene som stod for tillaginga av desse 
produkta. 

Det arbeidet mennene utførte, kravde 
som oftast visse kvalifikasjonar. Forlaka- 
ren måtte vite korleis saltlaken skulle 
lagast, røykaren måtte vite korleis hnn 
skulle kunne halde jamn temperatur i 
røykeomnane og avgjera når brislingen 
var ferdig til å takast ut av omnen. 1 det 
heile kan ein seie at det var menn som 
hadde ansvaret for den delen av produk- 

sjonen som hadde størst innverknad på 
kvaliteten til den ferdige vara. Dette 
skapte ei rangordning innan fabrikkane. 
Røykarane stod høgt. Rett temperatur og 
røyketid var heilt avgjerande for det 
ferdige produktet. Loddarane vart og 
høgt vurderte. Gjenlodding av boksane 
var fagarbeid som måtte utførast i høgt 
tempo. 

Skille mellom kjønna innan produk- 
sjonsprossessen gjekk p i  tradisjonelle 
oppfatningar av «lett,, og <<tungt» arbeid. 
Dessutan e r  der ein klar tendens til at 
kvinnene stod for den delen av produk- 
sjonen som dei var vane med frå heimen, 
nemleg matlaging. Arbeidet i hermetikk- 
fabrikkane h ~ v e r  såleis inn i det syssel- 
settingsmønsteret som dominerte den 
første industrialiseringsiasen her i landet. 
Kvinnene i arbeidslivet heldt fram med 
tradisjonelle arbeidsoppgiver knytta til 
heimen, som matlaging og frrinistilling av 
kle. Dei dominerte derfor i industriar 
som dreiv produksjon riv matvarer og 
tekstilar. Arbeidsoperasjonane dei 
utforte var som oftast enkle og lette og 
kravde sjeldan spesielle kvalifikasjonar. 

2. 2. LØrtrt. 
Opplysningar om Ionn i hermetikkindu- 
strien finn vi i den offentlege statistikken 
frå 1895. Den innehcld inbellar for dag- 
lønn ved hermetikkfahrikkiinc i ymse 
norske byar. 
Statistikken gir ikkje opplysningar om 
korleis dessc Iønnssatsnnc er sette opp. 
Truleg er det $it utifrå ei tiiticlann sotn 
er niultiplisert med 10 tiniiir. som vart 
rekna som ein nornii~liirbeidsdog i indu- 



Tabell A.  
L ~ n r t  pr. dag i kroner for kvinner og menn ved hermetikkfabrikkane i 
nokre byar i 189.5 og 1900. 

NOS Fjerde Kiikke Nr. 60 Tahel 2 J. 20. 

Staviinger 
Moss 
Mandril 
H;iniiir 
Drammen 
Haugesund 
Aalesund 
Kristiansund 
Bodø 

Kvinner 

1.50 

1985 

Kvinner Menn 
1 ,O0 2.50 
1 .O0 2.50 
1.40 3.50 

strien på den tida. Men dci fleste herme- 
tikkiirbcidarane Iiiiddc ikkjc cin slik nor- 
malrirbeidsdag. Dci hiidde svxrt urcgel- 
messig arbeidstid. og daglønnene var 
derfor sterkt varierandc. Akkordarbeid 
er heller ikkje nemnt her. Det kan likevel 
vere t i l  nytte å rekne med ei slik stipulert 
dagslonn for å kunne samanliknc med 
andre yrke. 

Som vi ser varierte lønna fra by t i l  by. 
Arbeidrirane i Stavanger ser ut t i l  å ha 
tilhayrt verken dci dårlegaste eller dei 
best bctaltc i herrnetikkindustrien. 

Utifrå desse tala kan vi  slå fast at kvin- 
nene hiiddc lavare Iønn enn menncnc. 
Det var vanleg i dei fleste industriar at 

kvinner hadde omlag hiilvparten av menn 
si Iønn. Dctte var cit fenomen som var 
godtatt langt inn i nrbcidarane sine eigne 
rekker. '' 

Kjelder: NOS Treciie Riikke Nr. 61 Tube1 2 s. 29. 

Statistikken s i  opplysning om herme- 
tikklønn på kr. 1.20 pr. dag for kvinner i 
Stavanger i 1900 viser den høgaste satsen 
det var vanleg å betale for slikt arbeid. 
Det var mange som fekk 10 ore eller 
mindre pr. time.13 Satscn på 10-12 øre 
varte ti l 1908, då han ved tariff vart auka 
til 15-18 øre pr. time.'' 

Kvinnene vart også Ianna etter akkord. 
Dette var særleg vanleg i brisling- 
se~ongen,'~ d i  det var viktig å halde høgt 
tempo for (i få unna råstoffet. Akkorden 
vart såleis brukt som eit middel t i l  å få 
opp arbeidsinnsatsen. For treding av bris- 
ling på teiner vart dct rundt 1900 betalt 
6-7 øre pr. ramme, og for legging i esker 
vart det betalt 20 øre for 100 eskcr." 
Dagslønna låg då på kr. 1.00 - 1.30." 

Det krin vere interessant å samanlikne 



Tabell B. 
Daglgnn i ulike yrke i Stavanger rundt 1900. 

Kjelder: Stavanger Afienblad 21.4.1894. 
NOS Tredie Rakke No. 61 Tabel 2 s. 19 og 29. 
NOS Fjerde Rakke No. 60 Tabel 2 s. 15, 19 og 20. 

Yrke 

Dagarbeidar 
Veveriarbeidar 
Hermetikkarbeidar 
Tenestejente 

Tabell C. 
Ars l~nn i kvinneyrke i Stavanger i 1900. 

Yrke Årslønn Merknad 

Kokkepike (18) 120,- I tillegg kost og losji 
Sjukepleierske (19) 200,- I tillegg kost og losji 
Laerarinne (20) 400.- l. mars - 30. nov. 
Vaskepike (21) 133,- 
«Gangpiker» på 
sjukehuset (22) 120,- 

1894 

0,15-0.40 

Kjelder: Stavatiger Aftenblad div. datoar i 1900. 

10nn i hermetikkindustrien med lønn i 
andre yrke. Offentleg statistikk opplyser 
kva dagarbeidarar på eigen kost og veve- 
riarbeidarar tente i Stavanger rundt 1900. 
I andre kjelder kan vi finne opplysningar 
om andre yrke. 
Kvinnene i hermetikkindustrien hadde 
bra daglønn i have til andre Iønnsar- 
beidande ufag l~r te  kvinner. Dersom dei 
hadde vore i arbeid heile året, ville lønna 
ha blitt rundt tre hundre kroner.'%ei 
måtte sjølve halde kost og losji. Det er 
urealistisk å rekne med at så mange 

1895 

2,OO 

1,OO 

klarte å tene såpass på hermtikkarbeid, 
då dei sesongmessige svingingane 
avgjorde kor mange veker det var arbeid 
å få. Berre nokre få kvinner var syssel- 
sette i fabrikkane heile året. Dersom det 
var godt med arbeid, I~lnte det seg betre 
å arbeide i hermetikkfabrikkane enn å 
vere vaskejente eller kokkejente. Mange 
med desse og andre yrke tok seg herme- 
tikkarbeid når sesongen var på topp for å 
tene litt ekstra. Det scr vi av dei yrkes- 
titlane dei står oppfarte med i folketel- 
lingslistene. 

1900 

1.50 
1 ,O5 
1,20 

Merknad 

I tillegg kost og losji 



Vi kan dermed trekke den konklusjo- gangen på råvarer. Det er derfor vanske- 
nen at lønnene i hermtikkindustien låg leg å gi absolutte tal for kor mange som 
godt under lønn i yrke som kravde utdan- hadde slikt arbeid. 
ning. Kvinnene kunne tene bra i periodar Antal kvinner i hermetikkindustrien i 
av året, men sidan dei fleste gjekk utan Stavanger i 1900 er  unders~kt  i ulike kjel- 
arbeid lange stunder, hadde dei nokså der. For å vise sesongpreget i denne indu- 
ustabil inntekt. strien, skal vi sjå nærare på svingingane i 

arbeidsstokken ved Stavanger Preserving 
Co. gjennom heile dette året. 

Offisiell statistikk opplyser at Stavan- 
3. Talet på tilsette - sesong- ger amt i 1900 hadde 17 hermetikkanlegg 
svingingar. med 1.080 tilsette, av dei 659 k~ inne r .~ '  
'Tilgangen på råstoff var bestemmandc Desse tala e r  for lave. Magistrat Alexan- 
for fabrikkane sine behov for arbeids- der Kielland hevda at byen i 1900 hadde 
kraft. Når brislingen kom inn i fjordane, 1.200 hermetikkarbeidarar (kvinner og 
stod kvinner, menn, unge jenter og gutar menn), med fleire i brislingsesongen. 25 

klare på land til å ta hand om fangsten. Fabrikktilsynet gjennomfarte tellingar 
Talet på tilsette svinga voldsomt etter til- frå 1893 og framover. Tabell D viser kor 

Fig. A Aztal  kvinne1 og menn ved Stavanger Preserving Co. 1800. 

140 
krinnei 1 - - menn 

1... - t - 4 -4 6 
JAM FEOR MARS LPRIL MAI JUNI JULI AUG. SEPT. OKT. NOV IKS. 

Kjelder Lonnrlirtci Slavanger Pi.ss,ving Co , Arbc#asbok.t 10, menn. .u--%, .. 



Tabell D. 
Talet på tilsette kvinner i hermetikkindustrien i Stavanger under 
sesongane 1893-1 900. Fordelt etter alder. 

Kjelde: Fuhrikktilsynet i Stavanger sitt protokoll 1893-1900. 

mange som kom med i desse tellingane 
under sesongane i perioden 1893- 19(M). 
Det var ikkje tellingar ved dei ymse fab- 
rikkane samstundes. Tala i tabellen er 
komne fram ved at det høgaste talct fr5 
kvar fabrikk e r  plukka ut. 

Tabellen viser at i 1900 var det niinst 
I.l(l0 kvinner som hadde hermetikkiir- 
bcid for kortiire eller lenger tid i Stiiviin- 
ger. Det er lite truleg at fabrikkinspcktfl- 
ren fanga opp alle som var innoni fiib- 
rikkane, for han hadde i gjennomsnitt 2 
tellingrir pr. i r .  Av tabellen kan vi og Icsc 
den sterke iiuken i talet på tilsette friini 
mot irliundreskiftet. Dette talct viirt 
miingedohlii over sjuårsperioden 1893- 
1900. 
I folkctcllingii i 1900 var det 752 kvinner i 
Stiiviiiig~i og Hetland som vart fwtc soiii 
tiermciikkiirhcid;iriir. Fleire vart rcgi- 
strcrt som industiarbeidariir. mcri sitlii~i 

Tidspunkt 

1893 
1894 
1895 
1896 
1897 
1898 
1899 
1 9 0  

byen hadde andre verksemder der desse 
kunne ha vore tilsette, er dei ikkje tatt 
med her. Folketellinganc krin sileis ikkje 
vise oss den totale mcngdri iiv kvinnelege 
hermetikkarbeidarar. Dci krin derimot 
fortelle kor mange son1 rekne hcrmetikk- 
iirbeid som hovudy rkc. 

I ;ilt 113 verksettider strir oppførte i 
fabrikktilsynsprotokollcii i 1900. Dei 
fleste er  industriverksemder. 37 riv desse 
hiidde kvinner i arhcidsstokkcn. I august/ 
september vili 1.320 kvinnclcgc arbeids- 
tiikarar registrerte i protokollen. A\, 
dessc var 1.098 hernictikkiirheidersker. 
Dci utgjorde dri oniliig XZCi. iiv kvinriene 
i industrien. Av dei 37 verkscmdene var 
dci 71 son1 ikkje viir hcrriictikkfiihrikkrir. 
Dcssc hadde i ;ilt 237 syssclscttc kvinner. 
Det skulle pi oriiliip 10 kviiiricr i gjcn- 
nonisnitt for kviir vcrksciiitl. 10 hcritic- 
tikkfiihrikkiir s t i r  i protcikollcri. 1 ilv 

I alt 

130 
293 
333 
608 
539 
679 

1 .O53 
1 .O99 

Antall 
fabr. 

6 
8 
9 

12 
13 
14 
14 
14 

14-16 år 

6 
6 

42 
46 

103 
13 
3 1 

12-14 år 

7 

10 
5 

19 
7 

16-18 år 

20 
9 

48 
88 
47 
4 

195 
236 

Vaksne 

104 
263 
285 
468 
425 
545 
812 
825 



Fig. 2. Kvinner og barn i arbeid med sortering og treding av fisk pE teiner. 
+ Statsarkivet i Stavanger 

Women and chiIdren sorting urid i/ireu(li~ig fisli on wirt. rorls. 

desse har ingen tal i n n f ~ r t e . ' ~  I gjcn- 
nomsnitt gir dette 78 kvinner i kvar fab- 
rikk. Det er  klart at ikkje alle fabrikkanc 
var like store. Chr. Bjelland & Co., C. 
Houge Thiis og Stavanger Preserving Co. 
dominerte. Blant dci andre verksemdene 
var det Stavanger linvarefabrik, Strikke- 
forretning Ole Olsen & Co. og Stavanger 
Blikemballagefabrikk som hadde 
arbeidsstokk av kvinner på storleik med 
hermetikkfabrikkane. 

Dessc tala viser kor viktig hermetikk- 
industrien var for kvinners arbeid i Sta- 
vanger. Vi ser og at dcsse fahrikkane sys- 

selsette fleire kvinner enn dei fleste andre 
verksemdene i byen. 

Som døme på korleis antal tilsette 
kvinner varierte med sesongane i herme- 
tikkindustien, e r  arbeidsstokken ved Sta- 
vanger Preserving Co. undersokt. Dei 
sesongmessige svingingane kjem klart 
fram i Ionnslister og arbeidsbØker. 

Stavanger Preserving Co. starta regu- 
lær produksjon av sardinar i olivenolje i 
1879, som den fØrste fabrikken i landet. 
Dette medførte stor etterspørsel etter 
brisling, som danna grunnlaget for det 
nye produktct. Fabrikken måtte utvide 



kapasiteten sterkt for å nytte mest mog- 
leg av denne råvara under dei korte bris- 
lingsesongane. Dette viser att i talet på 
kvinnelege arbeidstakarar. I 1885 hadde 
fabrikken rundt 30 kvinner i den jamne 
drifta. I august og halve september auka 
talet til 50-80 dei seks vekene sesongen 
var på topp. Så fall talet brått ned til 30 
igjen. Denne tendensen viser seg og i 
1890 og 1895. med nok0 høgare tal under 
toppsesongen. I 1895 var heile 189 kvin- 
ner sysselsette i midten av august. Rundt 
århundreskiftet bygde verksemda ny fab- 
rikkbygning, og produksjonen vart 

utvida til å gjelde fleire vareslag. Drifta 
vart jamnare gjennom heile året, men 
enno var det toppsesong når brislingen 
kom inn i fjordane. 1 1900 hadde fabrik- 
ken 131 kvinner ei veke i juli og ei i 
august, medan talet i februar var nede i 
30. 

Bedrifta hadde fleire kvinner enn 
menn i arbeid. I 1900 var 40-50 menn 
tilsette stort sett heile året, med små svin- 
gingar i have til sesongane. Dette heng 
saman med arbeidsdelinga i fabrikkane. 
Mennene sitt arbeid var ikkje så avhengig 
av råvaretilførselen. Dci hadde arbeid 

Fig. 3. 'l'rcding av fisk p& teiner. 
+ Staisarkivct i Stavanger 

Threoding fislr on wire ro&. 



som kunne gjerast heile Hret. t.d. i 
blikkenslagarverkstaden i tilknytning til 
framstilling av emballasje og i ulike vcd- 
likehalds- og tilsynsoppg5vcr. Figur A 
viser kor mange kvinner og menn som 
fekk utbetalt lønn ved bedrifta i 1900. 

Det kan nemnast at som cin folge av 
dci tekniske omveltningane innan her- 
mctikkindustrien (ca. 1903-1907) steig 
kvinncandelen radikalt i fabrikkane. Det 
var srerleg dei mannsdominerte arbeidso- 
perasjonane som vart ovcrflodige. 

Kvinnene haddc såleis cin annan 
arbeidsrytme enn mennene. Dei var 
arbeidskraftreserven som kom inn i fab- 
rikkane cttcr bchov, mennene hadde 
meir stabilt arbcid gjennom heile året. 
Dette sesongpreget gjorde :it visse trekk 
ved hermetikkvinnene ski1 dci nok0 frå 
kvinner i andrc typar industri. 

4. Dei kvitzrielcge hertnetikk- 
arbeidarane i 1900. 
I det folgande skal vi s j i  nxriirc pii kva 
trekk som sacrmcrktc kviriricnc i hcrme- 
tikkindustrien i Stav~ngcr. Aldcr og sivil- 
stand er undersakt blant hcrmctikkvin- 
nene for i finne surrtrekk ved dcnne 
yrkesgruppa. Vidare er det tatt med 
opplysningar om forsargarbyrde og sosial 
bakgrunn for i skildre dcirii sosialc sta- 
tus. 

Dei fleste kviniiclcgc industriar- 
beidaranc i Noreg p5 denne tido var ungc 
og ugifte. Dei giftc kvinnene stod stort 
seit utanfor den offisiclt registrerte 
arbeidsmarknaden. 1 1000 vrir herre 

6.1% av alle yrkesaktive kvinner gifte." 
Ein rcknar at i industrien utgjorde dei 
gifte omliig 7.596.'' Dette e r  trekk som vi 
finn også i andre land.'" 

4. 1. Alder. 
Magistrat Kielland skreiv slik om dei til- 
sette i industrien i Stavanger i 1902 «-en 
stor Mzngde Mennesker af begge Kjon 
og tildels i en Alder. hvor man far ikke 
var vant t i l  at vcnte nogen Selvhjaclp af 
Guttcr og ~igcr.,,'" 

Dette sitatct tyder på at hcrmetikkin- 
dustrien haddc rtiorigc svrcrt ungc 
arbcidstakariir. Ogsi andre kjelder fortcl 
om det siime. Kielliind sitt syn på arbeids- 
stokken viser og korleis borgarskapet 
opplevde barndommen. Dei var ikkje 
vane med at barn skulle arbeide. Men 
barn fr i  arbeidsklassa hadde plikter s i  
snart dei var g;imlc nok. Dcsse pliktene 
var ein del av oppsedinga og forcbuing til 
eit vaksc liv i iirbcid. Det var her og talc 
om ein <<ny» industri der tilhøva låg til- 
rette for biirns deltaking i produksjons- 
prossesscn, noko som i k kje hadde vorc 
tilfelle tidlcgiirc. 

Tabell E viser aldersstrukturen bliint 
kvinner i industrien i Noreg og i hcrme- 
tikkindustrien i Stavanger i 1895 og 1900. 
Fabrikkinspcktarane samla ikkje inn 
opplysningar om alderssamansetninga 
blant kvinner over 18 år. Tabellane D og 
E gir derimot eit godt bilete av dei heilt 
unge arbcidcrskcnc. 1 1895 ser vi iit 

aldersfordelinga for herrnetikkindustrieri 
i Stavanger er nokså lik fordelingii i 
annan industri. Rundt 15% var under 18 
ar. 1 1900 viir rlci t o  yngste gruppene lik1 



Tabell E. 
Kvinner i industrien i Noreg og i hermetikkindustrien i Stavanger i 1895 
og 1900. Fordelt etter alder. 

Kjelder: Betzy Kjelsberg, Kvinder i industriett i Norske Kvinder, Kristiania 1914 s. 471. 
Fabrikktilsynet i Stavanger sitt protokoll 189.3-1900. 

Fig. 4. Menn gjcr fisken klar t i l  rayking. 
+ Statsarkivet i Stavanger 

Alder 
12-14 år 
14-16 år 
16-18 år 
Vaksne 
Sum 

Men prepuring the f ~ h  for the smoking process. 

Hermetikkindustrien 
i Stavanger 

2. Sinvonger Museum 

Industrien 
i Noreg 

1895 
Antal 

48 
285 

, 333 

1900 1895 
% 

14.4 
85.6 

, 100.0 

Antal 
7 

31 
236 
825 

1099 

Antal 
79 

1456 
'8303 

, 9838 

1900 
% 
0.6 
2,s 

21.5 
75,l 

. 100,O , 

% 

0,8 

14,8 
84,4 

, 100,O 

Antal 
156 
67 1 

1686 
12465 

, 14978 

% 

1 
4,5 

11.3 
83.2 

, 100.0 



representerte i dei to utvala, mcdan her- 
metikkindustrien i Stavanger hadde for- 
holdsvis flere kvinner i gruppa 16-18 år 
og dermed færre i gruppa vaksne. Her- 
metikkvinnene i Stavanger var altså i 
gjennomsnitt nok0 yngre enn dei norske 
industriarbeidande kvinnene sett under 
eitt dette året, med 114 av dei tilsette 
under 18 år. 

4. 2.  Barnearbeid. 
Vi veit frå andre kjelder at fabrikkins- 
pektøren sine tal likevel ikkje gir heile 
biletet av sysselsettingsstrukturen i hcr- 
metikkindustrien. Ei stor og viktig 
arbeidstakargruppe, barn under 12 år, 
vart ikkje registrert. Hermetikkar- 
beidersker som minnest sin eigen barn- 
dom, kan fortelle om barn som hjalp 
mødrene med a k k ~ r d e n . ~ '  Andre fortel 
om veninner som fulgte bestefaren i fab- 
rikken og arbeidde saman med han.32 
Når fabrikkinspekteren kom, sprang 
barna og gøymde seg bort, men heldt 
fram med arbeidet så snart inspektøren 
var ute av fabrikken igjen. Mange barn 
laug på alderen når dei møtte inspektø- 
ren, nok0 som var vanskeleg å 
kontrollere." Dette arbeidet vart ikkje 
registrert i lønnsprotokollane, for det var 
dei vaksne som fekk betalinga for det 
arbeidet barna utførte. 

Slike former for barnearbeid var og 
vanleg i annan industri, til dømes i 
tobakksfabrikkane og ved ~ a g b r u k . ~  
Konfirmasjonen sette vanlegvis punktum 
for barndommen og markerte inngangen 
til ei langt arbeidsliv. Dette var felles for 

dei fleste barn frå arbeidarklassen. F1 
hadde økomonisk evne til å gi barna 
utdanning etter folkeskolen. I visse indu- 
striar, som til dømes hermetikkindu- 
strien, vart barna med i arbeidet enno 
tidlegare, for det meste som hjelp for sine 
eigne foreldre. 

Hermetikkfabrikkane låg tett opptil 
eller blanda inni boligmassa i byen. Det 
var enkelt å kome til og frå. Mor og far 
var her, kanskje også søster og bror.'Fab- 
rikkane var såleis ein naturleg del av det 
miljøet barn ferdast i til dagleg. Dette var 
ein «lett,, industri samanlikna med td. 
tremasse- og jern- og metallindustri, og 
her var plass for gutar og jenter til A 
utføre eit utal av mindre arbeidsoppgå- 
ver. Dette var oppgåver som batt pro- 
duksjonen saman. 

Barnearbeid vart forbode ved lov i 
1892," men det var umogeleg å få slutt 
på det i Stavanger. Når sesongen var på 
topp, kunne det vere vanskeleg å få tak i 
nok arbeidsfolk, og barn vart då tatt inn i 
arbeidsstokken. Det vert fortalt at mange 
skulka skolen for å kunne ta seg arbeid." 
Laerarane klaga over at dette arbeidet 
hindra borna frå å gjere lekser. Mange 
kom så trøtte på skolen etter lange og 
anstrengande arbeidsdagar at dei klarte 
ikkje å fdge med i ~ndervisninga.~' Men 
sesongen varte berre få veker, og dei 
fleste rekna det ikkje for usunt eller 
anstrengande for barn å ha arbeid så kort 
tid." Dessutan var barna sine inntekter 
viktige tilskot til trange familiebudsjett, 
så arbeidarar med barn ønskte sjølve at 
dette arbeidet skulle vere tillatt. Barna 
var såleis, saman med kvinnene, ein flek- 



sibel arbeidskraftreserve i denne sesong- 
prega industrien. 

Vi kan dermed gå utifrå at ein stor del 
av arbeidsstokken ved hermetikkfab- 
rikkane var yngre enn det dei offentlege 
tala viser. Det ser og ut til at hermetikk- 
fabrikkane hadde yngre arbeidstakarar 
enn annan industri i Noreg. Men også 
annan industri hadde barnearbeid som 
ikkje vart registrert, så på dette området 
følger hermetikkindustrien monsteret for 
sysselsetting som var typisk for ein del 
industrigreiner i Noreg. 

4. 3. Alderen til hermetikkvinner 
og menn. 
Hermetikkvinnene i folketellinga i 1900 
er undersokte for å finne alderen til dei 
som oppgav hermetikkarbeid som yrke. 
Tabell F viser aldersfordelinga inndelt i 
femårsgrupper. 

Tabellen viser stor spreiing i alder. 
Den eldste var fødd i 1822 og var 78 år, 
den yngste var f ~ d d  i 1888 og var 12 år. 
Meir enn halvparten var under 25 år, 
nesten to tredelar var under 30 år. 
Aldersgruppa 15-19 år dominerte med 

Tabell F. 
Alder til kvinner og menn i hermetikkindustrien i Stavanger i 1900. 

Kjelder: L~nnslister Stavanger Preservitig Co. 
Folketeflinga 1900. 

År 

5- 9 
10-14 
15-19 
2&24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
I alt 

Kvinner 
Stavanger Pres. 

Kvinner 
Folketellinga 

Menn 
Stavanger Pres. 

Antal 

4 
67 
64 
39 
2 1 
13 
1 1 
5 

1 O 
13 
8 
6 
4 
3 

- 

268 

Antal 
- 
2 1 

227 
161 
74 
43 
4 1 
50 
39 
29 
25 
20 
11 
7 
4 

752 

Antal 

3 
11 
9 
8 
1 
1 
3 
2 
2 
2 

- 
- 
- 

42 

% 

175 
25 ,O 
23,9 
14,5 
7 3  
4,9 
4,1 
1,9 
3,7 
4,9 
3 ,O 
2,2 
1 3  
1.1 
- 

100,O 

% 
- 
2,8 

30,2 
21,4 
9,8 
5,7 
5,5 
6,6 
5 72 
3,9 
3,3 
2,7 
1-5 
0,9 
0,5 

100,O 

% 
- 
7,l 

26,2 
21,4 
19,O 
2,4 
2,4 
7,1 
4 3  
4,8 
4 8  
- 

- 

- 
- 

100,O 



30.2% av kvinnene. 135 kvinner (17.9%) 
var over 45 år. 

Evy Helen Gaard har undersøkt tek- 
stilarbeidersker i Kristiania i 1875 med 
folketelling som kjelde.39 Samanliknar vi 
desse med hermetikkvinnene i 1900, finn 
vi at hermetikkindustrien hadde fleire 
yngre arbeidstakarar. Blant tekstilar- 
beiderskene var det aldersgruppa 20-24 
år som dominerte. Samstundes hadde 
hermetikkarbeiderskene høgare gjen- 
nomsnittsalder (29,4 år mot 25,8 år). 
Dette kjem av at hermetikkindustrien 
hadde fleire eldre arbeidstakarar. Berre 
5,1% av tekstilarbeiderskene i Kristiania 
i 1875 var over 45 år. 

Også andre har vist at det var få eldre 
kvinner i industriarbeid i Noreg mot slut- 
ten av forrige århundre.'" Vilkåra i fab- 
rikkane var harde og tappa kvinnene for 
krefter. Arbeidet gjorde dei gamle og 
utslitne f6r tida. Det var derfor mest uråd 
å klare dette arbeidet for andre enn dei 
unge og sterke. 

Her finn vi at hermetikkarbeid ski1 seg 
f r i  anna industriarbeid i Noreg. Rett nok 
var dette arbeidet hardt medan det stod 
på, med høgt tempo og lange arbeidsda- 
gar, men sesongpreget gjorde at fleire 
kunne halde ut i fabrikkane for kortare 
periodar. Dette gjorde at så mange som 
17,9% av kvinnene i folketellinga i 1900 
var over 45 år gamle. 
Vi skal sjå på aldersfordelinga blant kvin- 
nene ved Stavanger Preserving Co. i 1900 
for å finne om spreiinga her høver med 
dei tala som kom fram i folketellinga. 
Kvinnene sin alder vil og bli samanlikna 
med aldersfordelinga blant mennene. Av 

dei 394 kvinnene som står i Iønnslistene 
for fabrikken dette året, e r  det mogleg 6 
fastsette alder for 268. Tabell F viser 
aldersfordelinga inndelt i femårsgrupper. 

Den yngste arbeidstakaren var 8 år. I0 
jenter var 10 år  og yngre, 21 jenter var 
under 12 år. Heile 26.5% var under 15 
år. Her finn vi att nok0 av det barnear- 
beidet som er diskutert tidlegare. Kor 
mange fleire i denne aldersgruppa som 
var med på arbeidet som ekstrahjelp for 
mødre eller andre familiemedlemar, 
seier Iønnslistene ingen ting om. Det er 
interessant å sjå at fabrikken hadde så 
unge arbeidstakarar med i listene sine 
når ein veit at slikt arbeid var forbode." 
Lova sa klart ifrå om at fabrikkarbeid for 
barn under 12 år var forbode og hadde 
strenge reglar for arbeid for 12-14-årin- 
gar. Dette må bety at det var vanskeleg 
for kontrollinstansane å ha skikkeleg 
oversyn over hermetikkfabrikkane, eller 
at dei såg mellom fingrane på barnear- 
beidet og tillet det når behovet for 
arbeidskraft var stort. Kanskje var det 
slik at fabrikktilsynet forstod at det her 
ikkje var tale om utnytting av barn, men 
at dei gjekk inn som ein «naturleg» del i 
produksjonsprossessen. 

Godt over halvparten av kvinnene var 
under 5 år, nier tre firedelar var under 
30. Aldersgruppa 10-14 år var stØrst, 
med 25% av det samla antal tilsette. 44 
kvinner (16,4)% var over 45 år. 

Samanliknar vi desse tala med resulta- 
tet blant kvinner som står oppforte med 
hermetikkarbeid som yrke i folketel- 
linga, finn vi at denne bedrifta hadde 
yngre arbeidstakarar enn folketellinga 



Fig. 5. Sortering og pakking. 
+ Stavanger Museum 

Packing and sorling the rim. 

viste. Stavanger Preserving hadde ein 
gjennomsnittsalder på tilsette kvinner i 
1900 på 25.4 år, medan gjennomsnitts- 
alder i folketellinga var 29,4 år. Samstun- 
des viser undersøkingane at hermetikkin- 
dustrien hadde mange eldre arbeidstaka- 
rar. fleire enn det som var vanleg i annan 
industri. 

Som vi ser, mangla dei yngste jentene i 
folketellingslistene. Ingen jenter under 
12 år vart oppførte med yrke. Dei vart 
rekna som elevar. Først etter endt skole- 
gang omtala dei seg sjølve som hermetik- 
karbeidarar. Den store gruppa barn som 
utførte slikt arbeid er derfor underrepre- 
sentert i folketellinga. 

Alder kan fastsettast for 42 menn ved 
bedrifta dette året. Aldersfordelinga er 
vist i tabell F. 

Hovudgruppa blant mennene var nok0 
eldre enn kvinnene. Gjennomsnitts- 
alderen var 27,5 år. Halvparten var under 
25 år, men berre ein liten del var under 
15 år. 14,3% var over 45 år. 

Blant mennene var det få registrerte 
arbeidstakarar i dei yngste årsklassane. 
Dette har å gjere med skilnaden i den 
type arbeid menn og kvinner utførte. 
Mennene sine arbeidsoperasjonar kravde 
ofte fysisk styrke og ogsfi visse kvalifika- 
sjonar, og det tok tid å skaffe seg erfaring 
i arbeidet. Dei haddc mer stabilt arbeid 



enn kvinnene. Rett nok kunne dei og 
oppleve periodar utan arbeid og utan 
lønn, men dei var meir knytta til ein 
einskild fabrikk og hadde faste arbeids- 
oppdrag der. Det var ikkje vanleg at dei 
hadde andre plikter, td. i heimen, ved 
sidan av hermetikkarbeidet. Deira plikt 
var å tene nok pengar til å halde liv i ein 
familie. Rett nok var det ein del skoiebw- 
tar som møtte opp for å hjelpe andre med 
akkorden, men desse vart ikkje regi- 
strerte som eigne lønnstakarar i proto- 
kollane. Kvinnene utførte det arbeidet 
som kravde minst kvalifikasjonar. Dei 
gifte kvinnene hadde og oftast andre opp- 
giver som skulle skjettast og tok derfor 
hermetikkarbeid i korte periodar for å 
hjelpe på ein trang økonomi. Samstundes 
må det understrekast at s j ~ l v e  industrien 
med sitt sterke sesongpreg låg svært godt 
tilrette for ein slik kombinasjon mellom 
arbeid i heimen og på fabrikken. 

Det er ein klar samanhang mellom 
aldersstrukturen blant dei tilsette i her- 
metikkfabrikkane og samansettinga av 
innbyggarane i Stavanger. Hermetikk- 
fabrikkane hadde unge arbeidstakarar, 
og byen hadde unge innbyggarar. Ein 
straum av innflyttarar hadde kome og 
kom til byen. og dei fleste av desse var 
unge menneske som gifta seg og fekk 
barn. Folketalet auka frå rundt 16.000 i 
1865 til 30.000 i 1900." 63.1% av innbyg- 
garane var under 30 år.43 Byen hadde 
dermed mange unge foreldre og mykje 
ungdom, og arbeidskraftpotensialet var 
stort. 

Byen hadde over 3.500 fleire kvinner 
enn menn. Godt over halvparten av kvin- 

nene var under 30 år, og ein tredel var i 
aldersgruppa 15-30 år. Tabell G viser 
prosentvis aldersfordeling blant kvinner 
over 15 år i hermetikkindustrien og i Sta- 
vanger by. Byen hadde stor tilgang på 
ung arbeidskraft, og fabrikkane kunne 
fyllast av unge arbeidstakarar. Kvinne- 
overskotet gjorde at mange kvinner aldri 
gifta seg, og dei hadde derfor inntektsgi- 
vande arbeid det meste av livet sitt. 

Tabell G. 
Aldersfordeling blant kvinner i 
Stavanger og i hermetikkindustrien 
i Stavanger i 1900. Rekna i %. 

Aldersstrukturen blant kvinnene i her- 
metikkindustrien viser tydeleg at dette 
var eit gjennomgangsyrke. Som i dei 
fleste andre industriar tok dei fleste slikt 
arbeid medan dei venta på å bli gifte. 
Men hermetikkindustrien viser større 
spreiing i alder enn annan industri og har 
ein del nokså gamle kvinner. Vi skal sjh 
at dei særtrekka ved denne industrien 
som gjorde slik stor spreiing mogleg, 
også viser att i sivilstanden til desse kvin- 
nene. 

Alder 

15-29 år 
30-44 år 
45-59 år 
Over 60 år 

Kjelder: Folketellinga for Stavanger og 
Herland i 1900. 
NOS Rakke N no. 73 Tabel 3. 

Hermetikk- 
industrien 

63,2 
18,3 
12,7 
5,8 

Stavanger 
by 

44,5 
25,l 
17,4 
13,O 



4. 4. Sivilstand. 
Sivilstand for kvinner i yrkeslivet var 
først og fremst bestemt av alder. Når 
kvinner n8dde ei viss aldersgruppe, var 
det vanleg S gifte seg og trekke seg til- 
bake til heimen. Kvinnene i industrien 
var unge arbeidstakarar. Det er derfor 
naturleg at dei fleste av desse var ugifte. 
Undersøkingar har vist at dei gifte kvin- 
nene utgjorde berre 6,1% av dei yrkesak- 
tive kvinnene i Noreg i 1 9 0 0 . ~  

Finn ein dette mønsteret og i hermetik- 
kindustrien? Sivilstand er undersøkt for 
hermetikkvinnene i folketellinga i 1900, 
for dei tilsette kvinnene ved Stavanger 
Preserving Co. i 1900, for kvinner ved 
denne bedrifta under sesongtopp (28. 7. 
1900) og ved lavsesong (16. 2. 1900) 

Av dei 394 kvinnene ved bedrifta dette 
året kan sivilstand fastsettast for 285 av 
dei tilsette. Av dei 109 andre manglar 80 i 
folketellingslistene i Stavanger og Het- 
land. Ein stor del av desse var tilreisande 
i sesongane og var truleg ugifte som ikkje 
hadde menn og barn å ta seg av på 
heimstaden. Dei andre 29 gir ikkje folke- 
tellingslistene fullstendige opplysningar 
om, eller der er fleire med same namn 
utan at hermetikkyrket er oppgitt. 

Det er funne sivilstand for dei kvin- 
nene som høyrde heime i Stavanger og 
Hetland, det vil seie som var registerte i 
folketellinga, altså eit minimumstal. Pro- 
sentandelen av gifte er då høgare enn dei 
reelle tala. Derfor er det og sett opp ei 
prosentfordeling der dei 80 tilreisande er 
rekna som ugifte, eit maksimumstal. 
Resultatet av undersøkinga er samanfatta 
i tabell H og I. 

Sivilstanden blant dei 752 registrerte her- 
metikkvinnene i folketellinga viser tyde- 
leg korleis kvinnene vurderte sin arbeids- 
situasjon når dei gav opplysningar til dei 
som førte listene. Dei ugifte er i stort 
fleirfal med nær 80%. Berre 37 gifte 
kvinner har rekna utearbeid som vikti- 
gaste kjelde til livsopphald. Dette må 
vere eit absolutt minimumstal, for Sta- 
vanger Preserving Co., som var ein av 14 
fabrikkar i drift dette Aret, hadde aleine 
56 gifte kvinner i sine lønnslister. Dei 
gifte har tydelegvis lagt mest vekt på 
arbeidet i heimen og står som husmødre i 
folketellinga. 

Enkene derimot har oppgitt A ha eit 
yrke, sjølv om dei kanskje har hatt 
mindre arbeid i fabrikkane enn dei gifte. 
Dei utgjer derfor ein mykje større del 

Tabell H.  
Sivilstand for kvinner frå Stavan- 
ger tilsette ved Stavanger Preser- 
ving Co. i 1900. 

Kjelder: L~nnslister Stavanger Preserving 
Co. 
Folkerellinga 1900. 

Sesongbotn 
16.2. 

Antal % 

18 72,O 
3 12,O 
4 16,O 
O 0,O 

25 100,O 

Sivilstand 

Ugifte 
Gifte 
Enker 
Skilde 

I alt 

Sesongtopp 
28.7 

Antal % 

71 74,O 
18 18,7 
6 6,3 
1 1,O 

96 100,O 



Tabell I .  
Sivilstand blant kvinner i hermetikkindustrien i Stavanger i 1900. 

Fig. 6. Reingjering av sardineskene. 
+ Statsarkivet i Stavanger 

Sivilstand 

Ugifte 
Gifte 
Enker 
Skilde 
Separerte 

I alt 
Kjelder: Folketellittga 1900. 
Lønnslister Stuvunger Preservittg Co. 

Folketellinga 

Antal % 

Stavanger Preserving alle tilsette 

590 
37 

121 
3 
1 

752 

78,5 
4,9 

16,l 
0,4 
0,1 

100,O 

Maksimum 

Antal % 

286 
56 
22 

1 
O 

365 

Minimum 

Anta1 % 

78,4 
15,3 
6,O 
0,3 
0,O 

100,O 

206 
56 
22 

1 
O 

285 

72.3 
19,6 
7,7 
0-4 
0,O 

100,O 



(16.156). Dette har med synet på forsør- 
garrolla å gjere. 1 ein familie var det 
mannen som var hovudforsørgar og 
hadde ansvar for å få inn nok pengar. 
Det kona kunne tene i tillegg, var vanleg- 
vis eit supplement til mannen si inntekt. 
Nå mannen fall bort, kom dette hovu- 
dansvaret over på enka. Ho har derfor 
ført opp yrket sitt i folketellinga. 

Av tabellen ser vi at sivilstanden blant 
registrerte hermetikkvinner i folketel- 
linga ski1 seg mykje frå sivilstanden i ei 
av bedriftene. Dette viser at ein må 
utføre lokalstudiar av bedrifter og deira 
lønnslister for å finne opplysningar om 
kvinner som utførte inntektsgivande 
arbeid. 

Også ved Stavanger Preserving var det 
dei ugifte kvinnene som dominerte. 

Deira andel låg på 70-8096. Den store 
skilnaden i høve til folketellinga finn vi i 
gruppa gifte. Heile 15,396 av arbeidsta- 
karane var gifte. Blant dei som var 
heimehøyrande i Stavanger-området 
utgjorde dei 19,6%. Dette er svrert høge 
tal når vi samanliknar med undersøkingar 
av kvinner i anna industriarbeid og med 
offentleg statistikk. Vi kan derfor slå fast 
at hermetikkindustrien hadde mange 
fleire gifte arbeidstakarar enn det som 
var vanleg i industrien elles i Noreg. 

Andelen gifte og enker varierte med 
behovet for arbeidskraft i fabrikkane. 
Enkene måtte skaffe seg kontinuerlege 
inntekter og var derfor i arbeid mest heile 
året. Husmødrene kom inn i sesongane 
når arbeidsmengda var særleg stor. 

Det er  klart at dei fleste av dei ugifte 

Tabell J .  
Alder i høve til sivilstand for hermetikkvinner registrerte i folketellinga i 
1900. 

Kjelde: Folketellinga 1900. 

25 

År 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
4049  
50-59 
60-69 
70-79 

I alt 

Gift Ugift Enke, skild, separert 

Antal 
- 
- 
4 
4 
4 
2 
8 

12 
4 
3 

4 1 

Antal 

2 1 
227 
156 
70 
30 
30 
36 
13 
5 
2 

590 

Antal 

- 
- 

1 
- 

9 
9 

45 
29 
22 
6 

121 

% 
- 
- 

9,8 
9.8 
9 3  
4 3  

193 
29,2 
9,8 
7,3 

100,O 

% 

3,6 
38,5 
26,4 
11,9 
5,1 
5-1 
6,1 
2 2  
0,8 
0-3 

100,O 

% 

- 
- 
0,8 
- 
7,4 
7,4 

37,2 
24 ,O 
18,2 
5 ,o 

100,O 



hermetikkarbeiderskene høyrde til blant 
dei unge arbeidstakarane. I følge folke- 
tellinga hadde denne industrien ingen 
gifte under 20 år. Tabell J viser korleis 
sivilstanden fordeler seg på dei ymse 
aldersgruppene. 
68.5% av dei ugifte var under 25 år, men 
også dei hogare aldersgruppene hadde 
forholdsvis mange ugifte. Byen hadde 
såleis mange kvinner i gifteferdig alder 
som levde av eiga inntekt. Ingen enker 
var under 30 år, dei fleste var over 40. 
Dei gifte spreidde seg over dei fleste 
aldersgruppene over 20 år. 

Tabell K viser giftarmålsfrekvensen 
blant kvinner i Stavanger by og blant 
kvinner som var registrerte som herme- 
tikkarbeidarar i folketellinga i 1900. Av 
kvinnene i aldersgruppa 15-29 år i Sta- 
vanger var det berre ein firedel som var 
gifte eller før gifte. I hermetikkindustrien 
var det berre 2% gifte som var registrerte 
i folketellinga. Byen hadde svært mange 

Tabell K.  
Giftarmålsfrekvens blant kvinner i 
Stavanger by og i hermetikkindu- 
strien i Stavanger i 1900. 

Kjelder: Folketellinga 1900. 
NOS Rakke IV nr. 73 Tabel 3. 

Alder 

15-29 år 
30-44 år 
45-60 år 

Over 60 år 

enker som arbeidde i hermetikkindu- 
strien. Derfor finn vi høg giftarmålsfrek- 
vens blant dei eldre hermetikkvinnene. 
Dei fleste gifte i desse gruppene var 
enker. 
Ifølge folketellinga ser det ut til at her- 
metikkindustrien hadde få gifte og enker 
i ein alder då det ville vere naturleg å ha 
små barn. Vi vil sjå om dette stemmer 
ved å undersøke forsørgarbyrde blant 
hermetikkvinnene. Det er og samla 
opplysningar om kva former for barnetil- 
syn som var tilgjengelege rundt århund- 
reskiftet for kvinner som måtte arbeide 
utanfor heimen. 

4.5. Fors~rgarbyrde 
«Ingen norsk by finnes at have så mange 
barn som Stavanger. Omkring i alle 
gader formelig vrimler det af dem».45 

Det vart diskutert som eit problem i 
avisene at  byen hadde svært mange barn 
som gjekk rundt i gatene utan å bli tatt 
skikkeleg hand om. Og mange meinte at 
grunnen til barnas gateliv var denne: 
a- den vesentligste grunn må naturligvis 
søkes i mødrenes fabrikk arbeid.^^^ Mens 
mora var på fabrikken, var der ingen til h 
passe på dei halvstore barna, for faren, 
dersom han levde, var naturlegvis også 
på arbeid. Og når mora kom heim, hadde 
ho heile huset å stelle og måtte lage mat. 
Det var derfor naturleg at ho ikkje hadde 
krefter til å halde barna inne framover 
kvelden, og ho ville heller ikkje makte i 
få arbeidet gjort med barna rundt seg.'? 

Stavanger 
% 

24,l 
70.6 
85 ,O 
86'9 

Hermetikk- 
industrien 

% 

2,o 
35 ,8 
75,3 
83,3 



Det vart såleis hevda at barna vart van- 
skjøtta fordi mora måtte ut i arbeid. 

Utifrå dette må vi tru at det var mange 
småbarnsmødre som arbeidde ved her- 
metikkfabrikkane. Vi veit frå annan 
industri at det var fleire som hadde små- 
barn som var avhengige av barnepass 
eller måtte passe seg sjølve heime. Mød- 
rene såg då til dei i pausane." Truleg var 
fleire hermetikkvinner og i same situa- 
sjon. 

Som tidligare vist er det vanskeleg å 
finne hermetikkvinnene i skriftleg mate- 
riale. Det er og vanskeleg å finne barna 
deira. Dei vi her har funne data om, er  
barna ti l  dei registrerte hermetikkvin- 
nene i folketellinga i 1900 og barna til dei 
fleste gifte, skilde og enkene i arbeids- 
stokken til Stavanger Preserving Co. i 
1900. 

Fabrikklovene av 1892 rekna personar 
under 14 år som barn, og denne grensa 
for barnealder er og nytta her. 

Av 752 hermetikkvinner i folketellinga 
var det 75 som oppgav å ha barn. Dei 

hadde i alt 121 barn under 14 år. 16 gifte 
mødre hadde 28 barn, 8 ugifte mødre 
hadde 8 barn, 50 enker hadde 84 barn og 
1 skild hadde 1 barn. Det var flest barn 
pr. gift kvinne (1,75) og pr. enke (1,68). 
Tabell L gir ei oversikt over alderen til 
barna og kva grupper mødre som hadde 
barn på dei ymse alderstrinna. 

Vi ser at ein stor del av barna var 10 Ar 
eller over. 72 barn var så gamle (59,596). 
berre 29 barn var 6 år eller under. Det 
var derfor ikkje så mange av desse kvin- 
nene som måtte ha tilsyn til barna medan 
dei sjølve var på fabrikken. Det var 
enkene og dei ugifte som hadde dei 
yngste barna. Dei fleste av desse bodde 
saman med mødre og slektningar. Det er 
sannsynleg at desse slektningane såg 
etter småbarna i arbeidstida. 

Dei fleste barna til enkene var 10 Ar 
eller meir. Dei var gamle nok til å ta sin 
del av husarbeidet, og mange av dei var 
nok også i fabrikkane for å hjelpe mora 
med akkorden. Fordi tilhøva låg tilrette 
for det i heimen, var det ei stor gruppe 

Tabell L. 
Anta1 barn blant hermetikkvinnene i 1900 i h#ve til mødrene sin siviltil- 
stand. 

Kjelde: Folketellinga 1900. 
27 

Sivilstand 

Ugifte 
Gifte 
Enker/skilde 

I alt 

Antal 
mødre 

8 
16 
51 

75 

Antal barn etter alder 

M år 

4 
7 

18 

29 

7-9 år 

2 
6 

l1 

19 

10-14 år 

2 
15 
56 

73 



enker som tok hermetikkarbeid og rekna 
dette som viktigaste kjelde til livsopp- 
hald. Derfor utgjer dei ein så stor del av 
dei registrerte kvinnene i folketellinga. 

Det er tydeleg at det å ha småbarn var 
eit hinder for fabrikkarbeid. I alle fall var 
det få småbarnsmødre som hadde arbeid 
så regelmessig at dei rekna det som 
hovudverksemd og dermed oppgav det 
ved folketellinga. Derimot var det fleire 
som hadde litt større barn, og blant desse 
finn vi mange av dei avisene skreiv om 
som rak rundt i gatene medan mora var 
på arbeid. 

For å sjå om det verkeleg var slik at 
hermetikkvinnene ikkje hadde små barn, 
er familietilhøva for dei gifte, skilde og 
enkene ved Stavanger Preserving Co. 
under~økte.'~ Antal barn på dei ymse 
alderstrinna er vist i tabell M. 

Vi har tidlegare funne at folketellinga 
hadde ein underrepresentasjon av gifte 
kvinner i høve til arbeidsstokken ved 
denne verksemda. Vi kan derfor vente å 
finne fleire barn blant kvinnene her. 

Alderen til barna ski1 seg og nok0 frå dei 
aldersgruppene vi fann i folketellinga. 

30 av i alt 56 gifte kvinner hadde barn 
under 14 år. Til saman hadde dei 70 barn, 
dvs. eit gjennomsnitt på 2,3 barn pr. 
kvinne. 7 av 22 enker hadde 10 barn, eit 
gjennomsnitt på 1,4. Dei gifte kvinnene 
hadde altså fleire barn kvar enn dei her- 
metikkvinnene vi fann i folketellinga. 

Barna sin alder viser større spreiing 
utover alle aldersgruppene. 30 barn var 
10 år eller over (3796), 27 barn var 4 år 
eller yngre (33,396). 

Det var såleis fleire kvinner med små- 
barn i hermetikkarbeid enn det folketel- 
linga viser. Mange kvinner måtte skaffe 
barnepass for kortare eller lengre perio- 
dar av året, og ymse former for barnetil- 
syn vart nytta. 

4.6. Barnetilsyn. 
Det er umogleg å gi nok0 tal for kor 
mange barn i byen som trengde tilsyn og 
stell når mødrene var i hermetikkfab- 
rikkane. 40 barn under 7 år hadde mødre 

Tabell M .  
Antal barn blant gifte, enker og skilde mødre ved Stavanger Preserving 
co. 

Kjelde: Lønrtslisrer Stuvutiger Preservittg Co. 
Folkerellittga 1900. 

Sivilstand 

Gifte 
Enkertskilde 

I alt 

Antal 
modre 

30 
8 

38 

Antal barn etter alder 

0-6 år 

35 
5 

40 

7-9 år 

l I 
O 

11  

1&14 år 

24 
6 

30 



i arbeid ved Stavanger Preserving, og ein 
må kunne anta at dei andre 13 fabrikkane 
og hadde småbarnsmødre tilsette. 

Ved å studere dei andre medlemane i 
hushaldet til desse modrene i folketel- 
linga, syner det seg at i mange heimar var 
der andre vaksne kvinner eller store barn 
som kunne ta seg av småbarn om dagen. 
Fieirc bodde saman med mødre, sviger- 
mødre, bestemødre eller andre slektnin- 
gar. Andre losjerte i hus der ei vaksen 
kvinne var heimeverande. Det er og 
funne hermetikkvinner som hadde tenes- 
tejenter i huset. Det var såleis mange 

smibarnsmadre som kunne gå i arbeid 
fordi dei hadde høve til barnepass heime. 

Andre barn vart sette bort til slektnin- 
gar fordi modrene måtte tene pengar. 
Inger Johanne Thoresen (f. 1892) var ei 
av d e ~ s e . ' ~ ~ o  forte1 at mor hennar vart 
tidleg enke. Ho hadde då eit barn på ni 
månader og fekk like etterpi eit barn til. 
Desse to barna bodde hos besteforeldra 
på ein gard på Stokka, fordi mora måtte 
gå i fabrikkarbeid i byen. Ho gifta seg 
igjen seinare, og barna flytta til henne i 
byen då dei kom i skolealder. 

Ikkje alle hadde privat barnepass. 

Fig. 7. Pakking av sardincskene i trekasser. 
+ Stavanger Museum 

Packing the rim in wooden boxes. 



Tørines Sirevåg her fortalt at då mora 
hans byrja på hermetikkfabrikk i 1913, 
var han og søstra i St. Johannes Menig- 
hets Asyl om d a g e n . " ~ ~ e n  hadde fleire 
slike asyl rundt 1900. Det første, St. Petri 
Asyl, kom i gang i 1839." Seinare kom 
Domkirkens Asyl i 1 8 7 0 . " ~ ~  St. Johan- 
nes Asyl i 1885.~' Formålet med asyla var 
«at ta sig av barn under den skolepligtige 
alder, fra 3 - 7 aar, hvis mødre er optat 
med utendørs arbeide for at tjene til 
familiens underhold.,," Tanken var 
såleis å ta seg av barn som ellers under 
sildesjau og anna arbeid som mfidrene 
mitte ta utanfor heimen, ofte vart over- 
latt til seg sjØlve eller til gate- 
livet." Formålet viser tydeleg at 
asyla, og seinare barnekrybbene, var 
oppretta for arbeidarklassebarn. Rundt 
århundreskiftet var hermetikkindustrien 
den dominerande arbeidsplassen for 
kvinner i Stavanger. Det var derfor 
mange hermetikkvinner som nytta desse 
institusjonane til barnepass. 

Men barneasyla var ikkje gratis. Det er 
klart at prisen som måtte betalast, 5-10 
øre pr. barn pr. dag,'' gjorde at mange 
kvinner ikkje hadde råd til å nytte dette 
tilbodet. 

Det var fleire som måtte gå i arbeid 
utan å ha tilsyn til barna sine. Dei minste 
i barneflokken måtte då stengast inne 
heime, eller dei vart overlatte til seg 
sjølve på gata. I romanen <<Knus ikke en 
elendig i porten,, av Karsten Roedder 
kan vi lese om korlcis dagen arta seg for 
ein smågut som vitr heimc aleine.SH Han 
gjekk og venta på niora i gata og inne i 
huset om dagen. og dersom mora skulle 

ut også om kvelden, vart han låst inne 
slik som andre ungar i nabolaget. 

Slike barn niåtte mora heim og sjå t i l  i 
løpet av dagen. Fleire småbarnsmødre 
bodde i så kort avstand frå fabrikken at 
dei kunne rekke heim i pausane og 
kanskje koke middag, gjere innkjøp eller 
utføre andre plikter. 

4.7. Anna forsørgarbyrde 
Arbeidarklassekvinner hadde ofte forssr- 
garplikter for andre familiemedlemar enn 
sine eigne barn. Slik også med herme- 
tikkvinnene. Mange hadde søsken og 
foreldre som måtte ha pengehje~~.~' '  
Fleire var heimeboande d ~ t r e  som måtte 
hjelpe til med familieøkonornien, andre 
bodde i byen under sesongane for A 
kunne koma heim til familien med pen- 
gar. 

Mange bodde heime hos mødre som 
var enker. Ifølge folketellinga var over 
fjerdeparten av mødrene til heimebo- 
ande døtre enker (86 m~dre ) .  20 av dessc 
har opplyst i folketellingslistene at dci 
levde av det barna tente. Truleg var det 
enno fleire mødre som stelte heime for 
barna sine medan dei var på arbeid, utan 
at dette kjem fram i tellingslistene. Det 
ser ut til å ha vore vanleg at mødrene 
styrte huset når barna vart gamle nok til 
å tene pengar. 

Elise Tønnesen har fortalt at ho gjerne 
ville ha vidareutdanning, og ho byrja 
derfor i framhaldsskole. Men ho rnåttc 
slutte etter to månader, for ho hadde 
seks brødre som var yngre enn henne, og 
mora sleit tungt. Elise byrja derfor på 
hermetikkfabrikk, og så hjalp ho mora 



heime når det ikkje var hermetikkarbeid 
å få. 

Inger Johanne Thoresen kunne heller 
ikkje gå vidare på skole, for det hadde 
ikkje mor hennar råd til. Ho mitte der- 
for ut i arbeid. Etter ei kort tid som bar- 
nejente byrja ho i hermetikkfabrikk, for 
det gav betre betaling. Ho passa på når 
det var billeg mat å få i byen, for mora 
vart så glad når ho kom heim med fisk og 
brød. Heile familien hadde såleis ansvar 
for å skaffe pengar og mat til huset. 

Vi kan hevde at dei fleste som tok 
hermetikkarbeid hadde eit forS0rgaran- 
svar, anten for eigne barn eller for med- 
lemar i den familien dei var ein del av. 
Arbeidet i hermetikkindustrien i vår 
periode gav eit så viktig tilskot til familie- 
økonomien at både småbarnsmødre, 
enker og andre med barn ordna seg slik 
at dei kunne gå i fabrikken når brislingen 
kom. 

4.8. Sosial bagrunn 
Industrien i Noreg rundt 1900 rekrutterte 
sine fleste arbeidstakarar blant folke- 
grupper med trange økonomiske kår. 
Arbeidarane sine barn vart med få unna- 
tak sjølve arbeidarar. Svært få arbeidarar 
hadde økonomisk evne til å koste utdan- 
ning på barna etter folkeskolen. Dei få 
som fekk slik utdanning var til vanleg 
gutar, for jentene ville ikkje ha bruk for 
slik kunnskap i ekteskapet. Jentene frå 
arbeidarklassa gjekk inn i yrke som ikkje 
kravde særskilte kvalifikasjonar på føre- 
hand. Vi skal sjå at også hermctikkindu- 
strien gav arbeid til mange med slik bak- 
grunn. 

Sosial bakgrunn for hermetikkvinnene 
er  fastsett ved yrke til far, einsleg mor 
eller ektemann. Det har berre vore mog- 
leg å finne fedrenelmødrene sine yrke for 
dei heimeboande døtrene. Desse utgjer 
44 % (332 kvinner) av hermetikkar- 
beiderskene i folketellinga i 1900. 

Det e r  funne opplysningar om 193 
fedre og 86 mødre. Tabell N gir ei deta- 
ljert oversikt over yrka deira. 

Blant fedrene er det yrke innan 
hovudgruppa industri og handverk som 
dominerer. Heile 66,3 % høyrer til her. 
Få av fedrene kan seiast å kome frå andre 
klassar enn arbeidarklassa. Blant mød- 
rene er dei med husleg arbeid i stort 
fleirtal, men vi ser og at fleire var tilsette 
ved hermetikkfabrikkar. Også dei fleste 
madrene må kunne seiast å tilhoyre 
arbeidarklassa. 

Det er funne opplysningar om 26 ekte- 
menn. Av desse var 2 «syge», 3 var 
«sindssyge» og 2 var i Amerika. Dei 19 
andre fordeler seg på yrke som vist i 
tabell N. 

Også her er det gruppa industri og 
handverk som er størst med 68,5 %. Vi 
kan dermed slå fast at dei fleste fedre, 
mødre og ektemenn hsyrde til arbeidar- 
klassa. Vi finn og kvinner som kom frå 
familiar med andre yrke, men dei har det 
sams trekket at dei høyrde til blant dei 
lavare sosiale laga i samfunnet. 

Dei 86 mødrene var enker, 13 av fed- 
rene var enkemenn. Vi ser såleis at i 
herrnetikkindustrien, som i annan indu- 
stri. var det vanleg at unge jenter måtte 
gå i arbeid så snart dei var gamle nok 
fordi familien ikkje hadde ein mann som 



Tabell N .  
Fedre, m ~ d r e  og ektemertn sine yrke i folketellinga 1900. 
YRKE FEDRE MØDRE EKTEMENN I ALT 

Jordbruk I 1 2 
Fiskeri 
Industri, handverk 

Arbeid ved dokk 
gartneri 
hermetikk 
kjemisk fabr. 
stsyperi 
sjshus 
treskobotnfal>r. 
verkstad 

Bakar 
Blikkenslagar 
Bøkkar 
Feiar 
Kaiarbeidar 
Korgmakar 
Malar 
Murar 
Repslagar 
Rørleggar 
Seglmakar 
Sildearbeid 
Skomakar 
Skreddar 
Slaktar 
Snekkar 
Steinarbeidar 
Strykerske 
Syerske 
Typograf 
T0mmermann 
Vcverskc 

Handel, omserri., suni/erdsel 
Handlande 
Ksyrar 
Logi 

Husleg urbeid 
Husmor 
Vaskekone 

Sj0fart 
Båtsmann 
Sjsmann 
Skipper 
Stuert 
Styrmann 
Til sjøs 

OfJ urbeid. imm. verksemd 
Fahrikkeigar 
Kontorarbeid 
Politibetent 
Tirnvektar 

Lausarbeid 
Fanigundersr. 
Formue 

l alt 193 86 19 298 



hovudforsørgar. Mora kunne trekke seg 
tilbake frå arbeidslivet når barna vart i 
stand til å skaffe inntekter til heimen. I 
dei familiane der mor mangla, er det 
sannsynleg at dei unge jentene tok seg av 
husstellet medan far gjekk på arbeid. 
Under sesongane kunne jentene kome 
inn i fabrikkane i kortare periodar for å 
spe på familieinntekta med ein ekstra 
slant. 

Utifrå denne undersøkinga kan vi 
hevde at i hermetikkindustrien, som i dei 
andre kvinneindustriane, var det kvinner 
frå dei lavare sosiale laga som tok arbeid. 
Det var ikkje vanleg at mellom - eller 
overklassejentene arbeidde side om side 
med arbeidarklassejenter. 

5. Oppsummering 
Formålet med denne artikkelen har vore 
å vise kven hermetikkvinnene i 1900 var 
med omsyn til alder, sivilstand, 
forsørgarbyrde og sosial bakgrunn. Dei 
viser mange felles trekk med kvinner i 
anna industriarbeid i Noreg. 

Industriarbeidarkvinnene kom frå dei 
lavare sosiale laga i samfunnet. Arbeidet 
dei utførte var monotont, lavt Iønna og 
kravde ikkje særskilte kvalifikasjonar. 
Det store fleirtalet av kvinnene var unge 
og ugifte, og dei trekte seg tilbake frå det 
Iønna arbeidet dersom dei fekk ein ekte- 
mann som var i stand til å brødfø ein 
familie. Den gifte kvinna si viktigaste 
oppgåve var å vere hustru og mor. Derfor 
var det heller få småbarnsmodre fast til- 
sette i fabrikkane. Industriarbeid var 
hardt og krevjande, og det var fS eldre 
kvinner som makta slitet. 

Dei fleste hermetikkvinnene høver inn 
i dette mønsteret. Men denne industrien 
sin spesielle arbeidsrytme med travel 
sesong i korte periodar av året gav arbeid 
til fleire enn dei unge, ugifte og barn- 
lause. Når råstoffet kom til fabrikkane i 
store mengder, måtte det bli tatt hand om 
medan det var ferskt. Dette førte til stort 
arbeidspress, særleg på dei operasjonane 
kvinnene utforte. Så mange hender som 
mogleg måtte settast inn i produksjonen. 
Fabrikkane tok derfor inn all tilgjengeleg 
arbeidskraft, også barn, småbarnsmødre 
og eldre kvinner. For desse arbeidsta- 
kargruppene passa det godt å arbeide i 
kortare periodar. Hermetikkindustrien 
viser derfor storre spreiing i alder enn 
annan industri og hadde og fleire gifte 
kvinner. 

Fordi sesongane var korte, rekna ikkje 
skolebarna og dei gifte kvinnene herme- 
tikkarbeid som sitt hovudyrke. Det er 
såleis vanskeleg å finne att i skriftleg 
materiale alle dei som hadde hermetik- 
karbeid i Stavanger rundt århundreskif- 
tet. 
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Summary 
This paper deais with the female workers 

employed in the canning indurry in Stavunger round 
the turn of the cenrury. The follnwing questions are 
asked: Whn were these women? Whut kind of work 
did they do? The paper rries to onswer these quesri- 



o r i  by discicssbig speciul feurures like age. niariral 
srarus, rheir tiitmber of cliilrlrrn and social buck- 
ground. Aho itiformarioti abour rheir ivork and 
ivages is looked inro. 
These female it,orkers vere eml~loyed during the firsr 
srage of rhe canning indusrry. lasring from the early 
1870ies ril1 around 19(W. Dirring rhis ph i ie  rhe pro- 
ducrion could Itardly be called indiarry. us ttiosi of 
the work performed ivus based on handicrajl. 

Imporranr soirrces /or rhis paper hair been the 
census of rlie popirlarioti in Sravatiger and Herland in 
1900, and Smiwnger Preseriing Ci>.'.t archives. 
IVhen searching for infirmuriott oboirr fetnale ivor- 
kers in the canning indusrry o niajor problern arises. 
These women ore difjictrlr to rruce in ivrirren mau- 
nal. The centtaes have itnril tiow beeti rhe mo.rr 
imporranr soicrces nlieri discufsing ivomen's ivork. 
Bur groups of wotnen are tior regirrered a r  ivorkers. 
Tlrey are lisred us houseirives or p1cpiI.r. I t  is rhe- 
refore tiecessary ro sturly locul f i r t t i  ro acquire 
informarion aboirr rlie ivorkitig srafliti rliis indiutry. 

The rnain producr iti rhe catitiittg itichrsrry froni 
aboirr 1880 ivus stnoked surdities iti oil. 7%e jiFh hud 
ro go ihrough a careful smokbrg. processirig and 
packing procedure on rrs ivay ro u perfecr finished 
producr. I r  ivus iuashed and prel~ured. rhreaded on 
wires. snioked and belieuded, placed in boxes and 
seahd out. sierilited atid packed. In the catrneries 
rhere excisred a distincr diri.~ioti berweett ivottien's 
tvork and men's ~vork. The women's ivork wus 
regarded us simple atid eusy: the men's ivork nor- 
mally needed special quoli jkrionr. The iuomen 
were responsible for rhreaditig the sardrnes on wire 
rodr for rhe smoking process. packing and sorring 
sardines in rim. cleaning and labelling rlie rim and 
packing rhe rim inro cuses. Tliit ivus easy wurk. 
suirable aho for schoolchildren. blen were respon- 
sible for salring and smoking rhe f i h .  soldering rhe 
rim and rhe srerilizarion process. Thus ir war rhe men 
who were responsible for the paru. of rlie process 
which were most inrporranr for the quuliry of the 
f»tished producr. 

Women were paid half ilre mett's ivuges. Around 
1900 the pop was 10-12 ore an Iictur. Tlrere itvas olso a 
piece-work system. For packing and sorring sardines 
in rins wus paid 20 ore pr. 100 ritn. Cotnpared ro 
orher unqualified work rlie ~vonieti in (Ire cantiing 
indusrry were nor poorly puid pr. duy. bur becaitse 
work ,var available otily dtrritrg seusori, ~liey didn'r 
have an iticonie ull rhrough the year. 

The supplies of brisling decided it'lien rhere war 

ivork iti the facrories. Large quanriries of f i l i  tisere 
caicglir in rlie period June-September, arid a large 
tvorking force ivus requiered. ,\tosr catineries itrre 
idle in die slack seusons. I t  is rherefore d//icrtlr ro 
stare rlie number of employees in rhis bidiarry. I r  har 
been found (har or leust 1.100 women ivere employed 
ditring the busy season in 1900. inclirditig a large 
nuniber of children. Only 752 of rhese wonieti itrre 
regisrered as workers iti rhe census rhis year. 

Sravanger Preserving Co. srarted regular prodirc- 
rion of smoked sardines canned in oil in 1879. as rlie 
first facrory in Norway. There war an abundanr 
supply of brisling in rhefiords and rhis iricreased rlic 
dettiand for laboirrers during rhe busy seasorts. /ti 
1885 diis f i rm employed 30 women rhrougliour the 
year, bur hud up lo 80 in Augur. In  1900 131 
ivomen ivorked rhere in July arid Augiat. 

Tlris .reusonal ryrhm hud a srrong ittipucr on nohat 
groirps of wonien come Ni as labourers bi rlie con- 
ning itidusrry. In  ttiosi itidusrrie.~ in Norway ur die 
rime most female workers ivere yoicttg and roitriar- 
ried. After marriage rhey rarely renrubred full-/ittie 
ivorkers. Single ivoman were best able ro tvork, sitice 
rlrey hud few orher c la im on their iittie. htarried 
wotneti, on the orlier hand, musr adjirsr pitiil 
eniployrnenr wirli dornesric ocriitiry. The fattiilies' 
tieed for wages decided rlieir eml>loymetir. Tliose 
who worked were most ojlen wives of men in casitul 
or loiv-poying jobs. The dearh of a hiabatid lefr rhe 
ivife solely resporiible for moinraining rhe farnily. 
Sonierimes rhere were cliildren ro assisr her 

IVirh /en. exceprions rhe femak workers were rec- 
ritired from rhe working clarses. Most lipometi iri rlie 
catining indurry f i r  inro r l t i t  porrern. The yoitng arid 
ittitriarried dotriinared. The fucrories aho hud a large 
nirtnber of schoolcliildren. who came in ro help relu- 
rilpes. Bur wc find more married *,omen and it,idi>ita 
(hun in orlier industries. btany of rhose Iiad small 
children. There itvus oho a larger proporrion of 
elderly tiromen compared ro orlier industries. For 
rhese groups ir was consenierit ro ivork shorr per ioh 
ur o rime, and the conning indusrry ivirh ilre sardine 
semons provided employmenr possible ro combine 
wirh schoolwork and domesric work. 
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